報 道 機 関 各 位

令和５年（2023年）３月２３日（木）１１時３０分 配付

項  目

令和４年度特別交付税交付額の決定について

配付資料

・令和４年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

・令和４年度特別交付税交付額（別紙１）

・増減額が大きい主な算定項目について（別紙２）

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

令和４年度特別交付税交付額が、３月２２日（水）に決定されたので、お知らせします。

 ※北海道総合政策部地域行政局市町村課において、本日道政記者クラブに全道版の提供を

行っております。

担当窓口

北海道オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課市町村係

   主幹  浅 水  舞

   主査  古 府  卓 朗

   【直通】０１５２－４１－０６１９

令和４年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

１　交　付　額

総 額 の

交 付 総 額 交 付 総 額 伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ／Ｂ

3,989,715 2,761,020 4,492,899 3,465,224 ▲ 11.2

4,549,498 3,114,627 4,219,131 2,866,148 7.8

8,539,213 5,875,647 8,712,030 6,331,372 ▲ 2.0

大 都 市 5,144,298 4,370,055 4,950,177 3,918,455 3.9

都　　市 38,166,267 27,979,577 37,988,102 28,588,682 0.5

町　　村 46,100,253 31,511,064 45,914,768 31,042,374 0.4

合　　計 89,410,818 63,860,696 88,853,047 63,549,511 0.6

注）市町村別の交付額は別紙１、増減額が大きい算定項目は別紙２のとおり。

２　主な算定内容
※（ ）内は対前年度比

・ 地域医療の確保（公立病院、公的病院等） (+6.8%)

・ 除排雪経費 (▲16.7%)

・ 地域交通の確保（地方バス）　 (+7.2%)

・ 定住自立圏構想経費　 (+23.2%)

・ 地域おこし協力隊 (+8.7%)

３　算定結果の主な特徴

４　交　付　日

 令和５年３月２４日（金）

３　　 　市

町　　　 村

合　　　 計

877,896千円

2,048,911千円

区　　分

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

（単位：千円、％）

　令和４年度の特別交付税交付額が３月２２日（水）に決定されました。
　管内市町村の概要は次のとおりです。

613,031千円

321,475千円

270,708千円

全

道

　令和４年度の特別交付税総額は、定住自立圏構想経費、地域おこし協力隊に関する経費、地域
医療の確保に要する経費などが増加する中、除排雪経費、原油価格高騰対策に要する経費などの
減少により、前年度に比べ2.0％減となっている。

報道発表資料

令和５年３月２３日（木）

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

別紙１

総 額 の

伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ Ａ－Ｂ／Ｂ

北 見 市 1,897,504 1,197,806 2,100,346 1,489,374 ▲ 202,842 ▲ 9.7

網 走 市 1,099,791 923,226 1,202,762 1,099,915 ▲ 102,971 ▲ 8.6

紋 別 市 992,420 639,988 1,189,791 875,935 ▲ 197,371 ▲ 16.6

３ 市 計 3,989,715 2,761,020 4,492,899 3,465,224 ▲ 503,184 ▲ 11.2

美 幌 町 456,974 275,479 448,281 258,979 8,693 1.9

津 別 町 200,847 182,850 200,592 180,215 255 0.1

斜 里 町 460,097 170,400 405,801 147,802 54,296 13.4

清 里 町 160,882 153,693 145,874 138,774 15,008 10.3

小 清 水 町 340,829 192,617 324,960 160,159 15,869 4.9

訓 子 府 町 181,533 165,601 163,394 158,414 18,139 11.1

置 戸 町 261,460 137,631 214,848 110,058 46,612 21.7

佐 呂 間 町 239,919 159,320 234,385 153,944 5,534 2.4

遠 軽 町 865,414 729,543 703,114 562,344 162,300 23.1

湧 別 町 333,071 266,211 337,199 272,126 ▲ 4,128 ▲ 1.2

滝 上 町 177,253 93,604 178,003 155,689 ▲ 750 ▲ 0.4

興 部 町 224,539 97,368 227,576 89,434 ▲ 3,037 ▲ 1.3

西 興 部 村 129,200 104,002 118,013 93,701 11,187 9.5

雄 武 町 199,402 96,513 206,261 103,494 ▲ 6,859 ▲ 3.3

大 空 町 318,078 289,795 310,830 281,015 7,248 2.3

町 村 計 4,549,498 3,114,627 4,219,131 2,866,148 330,367 7.8

局 計 8,539,213 5,875,647 8,712,030 6,331,372 ▲ 172,817 ▲ 2.0

令和４年度 特別交付税交付額

市 町 村 名

（単位：千円、％）

令 和 ４年 度 令 和 ３ 年 度
増 減 額

　　　交 付 総 額 　　　交 付 総 額

別紙２

団  体  名

※上段：増加項目、下段：減少項目

興　部　町

西 興 部 村

雄　武　町

大　空　町

項　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

置　戸　町

佐 呂 間 町

遠　軽　町

湧　別　町

滝　上　町

津　別　町

斜　里　町

清　里　町

小 清 水 町

訓 子 府 町

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の減

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の減

市町村立高等学校寄宿舎運営に関する経費の減

除排雪経費の減

除排雪経費の減

除排雪経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

不採算地区公的病院等への助成に要する経費の増

市町村立病院に係る費用の負担に要する経費の減

定住自立圏構想の推進に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

地域おこし協力隊に要する経費の減

不採算地区公的病院等への助成に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

地方創生推進交付金を受けて実施する事業に要する経費の増

除排雪経費の増

空き家対策に要する経費の増

有床診療所に関する経費の増

除排雪経費の増

除排雪経費の増

人工透析に関する経費の増

地域おこし協力隊に要する経費の増

私的二次救急医療機関助成に要する経費の増

現年災（応急対応）に係る対応経費の増

定住自立圏構想の推進に要する経費の増

地方創生推進交付金を受けて実施する事業に要する経費の増

干・冷害に係る対応経費の増

増減額が大きい主な算定項目について

不採算地区公的病院等への助成に要する経費の増

準過疎市町村に関する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

移住・定住対策に要する経費の増

北　見　市

網　走　市

紋　別　市

美　幌　町